VIỆN HÀN LÂM KHOA HỌC

VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /VHL-HTQT

V/v đề xuất nhiệm vụ HTQT cấp

Viện HLKHCNVN với

Quỹ Khoa học Nga (RSF)

giai đoạn 2027 - 2029

Hà Nội, ngày       tháng 10 năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị nghiên cứu trực thuộc

Trong khuôn khổ thỏa thuận hợp tác song phương giữa Viện Hàn lâm Khoa học

và Công nghệ Việt Nam (sau đây viết tắt là Viện Hàn lâm) với Quỹ Khoa học Nga

(RSF), Viện Hàn lâm đề nghị các đơn vị thông báo cho các cán bộ của đơn vị mình

liên hệ với đối tác nước ngoài xây dựng đề xuất nhiệm vụ hợp tác quốc tế cấp Viện

Hàn lâm VAST - RSF giai đoạn 2027 - 2029.

1. Hoàn thiện hồ sơ đăng ký đề xuất thực hiện Nhiệm vụ (sau đây gọi tắt là hồ

sơ đăng ký) theo Quyết định số 242/QĐ-VHL ngày 01/3/2023 của Chủ tịch Viện Hàn

lâm và theo yêu cầu cụ thể đối với nhiệm vụ hợp tác song phương với VAST - RSF

(yêu cầu đính kèm) gồm 01 bộ gốc và 15 bộ photo kèm theo Công văn đề nghị của đơn

vị gửi về Viện Hàn lâm.

2. Thời gian nộp hồ sơ đăng ký: Từ ngày 22/10/2025 đến ngày 22/12/2025

3. Hồ sơ đăng ký (Mẫu 1, Phụ lục I) đóng thành quyển theo thứ tự sau:

a) Đề cương đề xuất sơ bộ (Mẫu 2, Phụ lục I);

b) Đơn đăng ký Nhiệm vụ (Mẫu 3, Phụ lục I);

             c) Lý lịch khoa học của chủ nhiệm Nhiệm vụ phía Việt Nam/đối tác nước

ngoài (Mẫu 4, Phụ lục I);

d) Giấy xác nhận đủ điều kiện chủ nhiệm Nhiệm vụ Hợp tác quốc tế (Mẫu 4.3,

Phụ lục I);

đ) Bản cam kết của cá nhân đăng ký chủ nhiệm Nhiệm vụ (Mẫu 4.4., Phụ lục I);

e) Tóm tắt hoạt động KHCN của đơn vị chủ trì Nhiệm vụ phía Việt Nam/đối tác

nước ngoài (Mẫu 5, Phụ lục I);

g) Đề xuất chung giữa Việt Nam và Nga (mẫu đính kèm);

h) Giấy tờ xác nhận phối hợp thực hiện Nhiệm vụ của đối tác nước ngoài (nếu có).

Hồ sơ đăng ký (bản giấy) gửi về Viện Hàn lâm trước 17h00 ngày 22/12/2025,

bản mềm (file doc.) hồ sơ đăng ký đề xuất nhiệm vụ gửi về hòm thư điện tử

voquyen@vast.gov.vn.

Viện Hàn lâm không xét hồ sơ sai quy định và nộp sau thời hạn trên.

Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam thông báo để đơn vị biết và

thực hiện.

Nơi nhận:
  - Như trên;

  - Chủ tịch Viện (để b/c);

  - PCT Lê Trường Giang (để b/c);

  - Trung tâm Nghiên cứu và Phát triển công nghệ

cao (để đưa tin);

  - Lưu: VT, HTQT.

TL. CHỦ TỊCH

TRƯỞNG BAN HỢP TÁC QUỐC TẾ

 Lê Quỳnh Liên

Yêu cầu cụ thể về các tiêu chí đối với nhiệm vụ hợp tác song phương

VAST - RSF

(Kèm theo Công văn số        /VHL-HTQT ngày      /      / 2025

của Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam)

Căn cứ Thỏa thuận hợp tác giữa Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ

Việt Nam (VAST) với Quỹ Khoa học Nga (RSF), các nhiệm vụ trong khuôn khổ

hợp tác VAST - RSF phải tuân theo các điều kiện sau:

 1. Đơn vị chủ trì:

a) Có đủ lực lượng cán bộ và cơ sở vật chất để triển khai thực hiện;

b) Không trong diện “Không được đăng ký chủ trì nhiệm vụ hợp tác quốc

tế” do vi phạm quy định của Viện Hàn lâm trong việc xử lý tài sản và bàn giao

tài sản khi kết thúc nhiệm vụ hợp tác quốc tế;

c) Không trong diện “Tổ chức chủ trì chưa thực hiện hoàn trả ngân sách

nhà nước theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ thì

không được quyền tham gia tuyển chọn, xét giao trực tiếp nhiệm vụ có sử dụng

ngân sách nhà nước” (khoản 1, Điều 17, Thông tư liên tịch số 27/2015/TTLT-

BKHCN-BTC ngày 30/12/2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ và Bộ Tài

chính quy định khoán chi thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng

ngân sách nhà nước).

2. Chủ nhiệm nhiệm vụ:

a) Không đang là chủ nhiệm một Nhiệm vụ Hợp tác quốc tế cấp Viện Hàn

lâm;

b) Là cán bộ trong biên chế (xếp ngạch nghiên cứu viên hoặc ngạch kỹ sư

trở lên) của đơn vị đăng ký chủ trì Nhiệm vụ hoặc người lao động có trình độ

tiến sĩ đã ký hợp đồng lao động tại đơn vị đăng ký chủ trì Nhiệm vụ trên 03 năm

tính đến thời điểm nộp hồ sơ đăng ký thực hiện Nhiệm vụ;

c) Không trong diện“Không được giao làm chủ nhiệm đề tài cấp Viện

Hàn lâm” do vi phạm các quy định của Viện Hàn lâm;

d)  Không trong diện “Chủ nhiệm nhiệm vụ, các thành viên thực hiện

chính và thư ký khoa học tham gia thực hiện nhiệm vụ mà tổ chức chủ trì chưa

hoàn trả đầy đủ kinh phí cho ngân sách nhà nước theo quyết định của cấp có

thẩm quyền thì không được quyền tham gia tuyển chọn, xét giao trực tiếp nhiệm

vụ có sử dụng ngân sách nhà nước” (khoản 2, Điều 17 Thông tư liên tịch số

27/2015/TTLT-BKHCN-BTC ngày 30/12/2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ

và Bộ Tài chính quy định khoán chi thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ

sử dụng ngân sách nhà nước);

đ) Có kinh nghiệm trong lĩnh vực KHCN của Nhiệm vụ đăng ký thực

hiện;

e) Đang không học tập hay công tác dài hạn ở nước ngoài;

g) Trong 05 năm gần nhất (tính đến năm đăng ký thực hiện Nhiệm vụ) đã

có ít nhất 01 công trình công bố quốc tế hoặc đã được cấp ít nhất 01 bằng độc

quyền sáng chế hoặc giải pháp hữu ích và có ít nhất 01 công trình công bố trên

tạp chí quốc tế có chỉ số ISSN hoặc tạp chí của Viện Hàn lâm theo lĩnh vực

KHCN của Nhiệm vụ đăng ký thực hiện.

3. Yêu cầu đối với Nhiệm vụ

a) Nhiệm vụ thể hiện được sự hợp tác giữa đối tác Việt Nam và các tổ

chức nghiên cứu Liên bang Nga, tận dụng được những ưu thế của đối tác trong

việc giải quyết các vấn đề KHCN và đào tạo cán bộ; thuộc khuôn khổ thỏa thuận

hợp tác về KHCN giữa Viện Hàn lâm ký với Quỹ Khoa học Nga;

b) Nhiệm vụ cần có ý nghĩa khoa học, giá trị thực tiễn cao; mục tiêu phù

hợp; nội dung nghiên cứu rõ ràng, có tính mới và tính khả thi.

c) Thời gian thực hiện Nhiệm vụ là 42 tháng bao gồm:

- Thời gian thực hiện tại đơn vị: 36 tháng;

- Thời gian hoàn tất thủ tục: 6 tháng sau khi kết thúc thời gian thực hiện

tại đơn vị;

- Nhiệm vụ không được gia hạn thời gian thực hiện.

d) Kinh phí: dự kiến 500 triệu đồng/ năm/ nhiệm vụ (tùy thuộc vào kinh

phí cấp theo NSNN).

4. Yêu cầu về Sản phẩm và kết quả hợp tác

a) Sản phẩm nhiệm vụ: 03 công trình công bố chung trên tạp chí thuộc

danh mục SCIE/Scopus/SCImago, trong đó có ít nhất 02 công trình có tác giả

liên hệ thuộc nhóm thực hiện nhiệm vụ Viện Hàn lâm;

- Các công bố quốc tế phải cảm ơn mã số nhiệm vụ của cả hai bên và

không được nhận kinh phí của bên thứ ba;

- 01 Phát minh sáng chế được chấp nhận có thể thay thế 01 công bố quốc

tế nói trên;

(Lưu ý: Sau thời gian thực hiện tại đơn vị, nếu nhiệm vụ không hoàn

thành đầy đủ sản phẩm đăng ký theo thuyết minh thì Viện Hàn lâm đánh giá

“không hoàn thành” và xử lý theo Điều 25, Quyết định 242/QĐ-VHL ngày

01/3/2023 của Viện Hàn lâm).

b) Nhiệm vụ phải thể hiện được sự hợp tác giữa các đối tác nhằm giải

quyết các vấn đề đặt ra thông qua các hình thức phối hợp nghiên cứu, đào tạo,

...; khuyến khích hoạt động trao đổi đoàn (hoạt động trao đổi đoàn (đoàn vào)

không bắt buộc nhưng là tiêu chí bổ sung để xếp loại đề xuất).

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-22T10:17:17+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Lê Quỳnh Liên<lienle@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-22T11:06:52+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-22T11:07:00+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-22T11:07:09+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-22T11:07:21+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-22T11:07:28+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-22T11:08:36+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!